
医療機関等に対する医療用物資の配布について

注 ＷＥＢ調査を用いて、１週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を開始（配布先の機関については一部重複あり）
（サージカルマスク、N95・KN95：4/27の週から開始、アイソレーションガウン、フェイスシールド：5/11の週から開始）

令和２年６月19日

○これまでの配布実績

①6/15より、今週の通常配布分（サージカルマスク約2,900万枚、アイソレーションガウン約600万枚）を
順次発送

②本日（6/19）より、今週の緊急配布分（N95等200枚、アイソレーションガウン1,600枚、フェイスシー
ルド600枚）を発送
③6/22の週より、非滅菌手袋について国から医療機関への直送を開始予定

先週までの実績（総数） 今週（6/15の週）の発送
【通常分】 【緊急分】（注） 【通常分】 【緊急分】

サージカルマスク 約1億5,122万枚
（うち、約 1億1,819万枚国直送）

約64万枚
（48機関）

約2,900万枚
（うち、約 2,540万枚国直送）

（6/16より発送）
－

Ｎ95・ＫＮ95 約481万枚
（うち、約 73万枚国直送）

約7万枚
（79機関）

200枚（1機関）
（本日より発送）

－

アイソレーションガウン 約1,946万枚
（うち、約 1,011万枚国直送）

約46万枚
（604機関）

約600万枚
（うち、約 507万枚国直送）

（6/15より発送）

1,600枚（4機関）
（本日より発送）

フェイスシールド 約707万枚
（うち、約 173万枚国直送）

約32万枚
（535機関）

－
600枚（2機関）
（本日より発送）

非滅菌手袋 約200万双 － － －



医療機関等に対する医療用物資の配布について
令和２年６月19日

○今後の配布予定

注1 6/19時点の予定
注2 6/24〆のWEB調査により、 １週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施予定

【通常分】（注1） 【緊急分】（注2）

サージカルマスク
約1,100万枚

(6/22の週に発送予定)
6/26発送予定

Ｎ95・ＫＮ95
100万枚

(6/22の週または6/29の週に発送予定)
6/26発送予定

アイソレーションガウン
1,400万枚

(6/22の週に約600万枚、
6/29の週に約800万枚発送予定)

6/26発送予定

フェイスシールド
約400万枚

(6/22の週に発送予定)
6/26発送予定

非滅菌手袋
約700万双

(6/22の週に約200万双、
6/29の週に約500万双発送予定)

－



参考



国からの医療用物資の直送実績（6/15の週まで）

国から医療機関への直送分（注）

参考

都道府県を介した
医療機関への配布分

配布数合計

サージカルマスク 約1億4,423万枚

PUSH型：約1億4,359万枚

約3,703万枚 約1億8,216万枚

PULL型：約64万枚

Ｎ95・ＫＮ95 約79万枚

PUSH型：約73万枚

約409万枚 約488万枚

PULL型：約7万枚

アイソレーションガウン 約1,564万枚

PUSH型：約1,518万枚

約1,028万枚 約2,592万枚

PULL型：約46万枚

フェイスシールド 約205万枚

PUSH型：約173万枚

約533万枚 約739万枚

PULL型：約32万枚

注 PUSH型とは、新型コロナウイルス感染症の患者数等（今後感染が再燃した場合の見込み数を含む。）を勘案したうえで、医療用物資を必要とする医療機関等に対し、優先的に
配布する方法をいう。
PULL型とは、WEB調査を用いて、１週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的に配布する方法をいう。

令和２年６月19日

A B A＋B



北海道 1,638,000 0 266,000 0 0

青森県 382,000 0 66,000 0 0

岩手県 386,000 0 64,000 0 0

宮城県 689,000 0 107,000 0 0

秋田県 337,000 0 58,000 0 0

山形県 365,000 0 59,000 0 0

福島県 572,000 0 92,000 0 0

茨城県 835,000 0 140,000 0 0

栃木県 606,000 0 93,000 0 0

群馬県 624,000 0 94,000 0 0

埼玉県 0 0 313,000 0 0

千葉県 1,820,000 0 293,000 0 0

東京都 0 0 600,000 0 0

神奈川県 0 0 385,000 0 0

新潟県 734,000 0 118,000 0 0

富山県 322,000 0 54,000 0 0

石川県 348,000 0 55,000 0 0

福井県 250,000 0 45,000 0 0

山梨県 286,000 0 44,000 0 0

長野県 665,000 0 106,000 0 0

岐阜県 638,000 0 98,000 0 0

静岡県 1,132,000 0 177,000 0 0

愛知県 2,180,000 0 315,000 0 0

三重県 582,000 0 87,000 0 0

滋賀県 405,000 0 62,000 0 0

京都府 883,000 0 122,000 0 0

大阪府 3,140,000 0 405,000 0 0

兵庫県 0 0 261,000 0 0

奈良県 459,000 0 68,000 0 0

和歌山県 376,000 0 53,000 0 0

鳥取県 208,000 0 35,000 0 0

島根県 252,000 0 39,000 0 0

岡山県 638,000 0 94,000 0 0

広島県 966,000 0 134,000 0 0

山口県 485,000 0 75,000 0 0

徳島県 285,000 0 42,000 0 0

香川県 337,000 0 54,000 0 0

愛媛県 479,000 0 73,000 0 0

高知県 250,000 0 42,000 0 0

福岡県 1,819,000 0 249,000 0 0

佐賀県 279,000 0 43,000 0 0

長崎県 509,000 0 73,000 0 0

熊本県 583,000 0 91,000 0 0

大分県 386,000 0 62,000 0 0

宮崎県 363,000 0 59,000 0 0

鹿児島県 544,000 0 82,000 0 0

沖縄県 367,000 0 55,000 0 0

合計 29,404,000 0 6,002,000 0 0

今週（6/15からの週）通常発送分
サージカルマスク【約2,900万枚】、N95・KN95マスク【0枚】

アイソレーションガウン【約600万枚】、フェイスシールド【0枚】、非滅菌手袋【0双】

サージカルマスク
（単位：枚）

N95・KN95マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 7,268,400 202,000 1,488,250 376,800 80,000

青森県 2,143,100 23,000 182,000 31,500 18,000

岩手県 2,055,100 13,000 182,500 21,600 18,000

宮城県 3,547,400 60,000 342,020 81,600 34,000

秋田県 1,821,800 19,000 155,000 26,400 16,000

山形県 1,847,400 35,000 187,000 52,500 18,000

福島県 2,442,400 49,000 322,000 70,500 28,000

茨城県 4,080,700 120,360 541,250 162,900 42,000

栃木県 3,001,800 42,000 294,800 58,500 30,000

群馬県 2,708,600 86,000 387,000 122,400 32,000

埼玉県 8,503,600 367,000 1,721,000 503,100 98,000

千葉県 9,592,300 349,300 1,382,050 424,800 90,000

東京都 16,772,300 162,000 2,526,000 720,300 200,000

神奈川県 10,907,400 560,000 2,133,525 611,400 138,000

新潟県 3,384,500 40,000 389,000 74,400 36,000

富山県 1,674,700 64,000 366,000 109,500 16,000

石川県 1,840,300 118,000 398,250 168,600 18,000

福井県 1,526,900 66,000 145,000 82,500 12,000

山梨県 1,595,400 34,000 145,000 50,400 14,000

長野県 2,730,400 45,000 361,000 73,500 32,000

岐阜県 3,255,800 98,000 340,250 120,600 32,000

静岡県 5,287,400 66,000 555,000 99,300 56,000

愛知県 10,258,600 264,000 1,206,250 351,900 110,000

三重県 2,791,700 29,000 275,000 46,500 28,000

滋賀県 2,329,100 44,000 260,000 65,400 20,000

京都府 3,590,300 139,000 558,250 204,600 44,000

大阪府 13,668,900 547,000 2,501,050 766,800 160,000

兵庫県 6,995,000 295,000 1,176,025 352,200 96,000

奈良県 2,319,400 42,000 233,000 60,300 22,000

和歌山県 1,766,300 29,000 171,000 47,100 20,000

鳥取県 1,223,500 12,000 103,000 22,800 10,000

島根県 940,400 14,000 110,000 23,400 12,000

岡山県 2,891,700 28,000 281,000 53,700 32,000

広島県 3,884,800 84,360 533,040 131,400 48,000

山口県 2,035,900 25,000 214,000 40,200 24,000

徳島県 1,051,200 11,000 117,000 20,700 14,000

香川県 1,809,300 23,000 166,000 36,600 18,000

愛媛県 2,299,300 36,000 217,000 46,200 24,000

高知県 1,478,200 41,000 136,000 54,300 12,000

福岡県 8,076,250 254,000 1,128,050 343,500 94,000

佐賀県 1,288,500 22,000 161,000 38,400 14,000

長崎県 1,822,500 23,000 218,000 43,200 26,000

熊本県 2,445,700 80,000 305,000 66,600 30,000

大分県 2,123,900 39,000 177,000 50,400 20,000

宮崎県 1,464,500 22,000 175,000 35,100 18,000

鹿児島県 2,149,600 16,000 229,000 29,400 26,000

沖縄県 1,929,800 76,360 265,000 93,300 18,000

合計 180,622,050 4,814,380 25,459,560 7,067,100 1,998,000

これまでの配布実績（通常発送分）（6/19現在）
サージカルマスク【約1億8,062万枚】、N95・KN95マスク【約481万枚】

アイソレーションガウン【約2,546万枚】、フェイスシールド【約707万枚】、非滅菌手袋【約200万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

N95・KN95マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 (0) 0 (0) 300 (1) 0 (0)

青森県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岩手県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

秋田県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山形県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

茨城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

栃木県 0 (0) 0 (0) 800 (1) 300 (1)

群馬県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

埼玉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

千葉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

東京都 0 (0) 0 (0) 0 (0) 300 (1)

神奈川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

新潟県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

富山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

石川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福井県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山梨県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長野県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岐阜県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

静岡県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

三重県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

滋賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

京都府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大阪府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

兵庫県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

奈良県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

和歌山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鳥取県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

島根県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岡山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

広島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山口県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

徳島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

香川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛媛県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

高知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福岡県 0 (0) 200 (1) 500 (2) 0 (0)

佐賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

熊本県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大分県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鹿児島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

沖縄県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

合計 0 (0) 200 (1) 1,600 (4) 600 (2)

国からの緊急発送分（6/19発送）
サージカルマスク【0枚】N95・KN95マスク【200枚】

アイソレーションガウン【1,600枚】、フェイスシールド【600枚】

サージカルマスク
（単位：枚、括弧：機関数）

N95・K95
（単位：枚、括弧：機関数）

アイソレーションガウン
（単位：枚、括弧：機関数）

フェイスシールド
（単位：枚、括弧：機関数）



6/22の週 6/29の週 6/22の週 6/29の週

北海道 0 42,000 266,000 354,000 170,400 87,000 217,000

青森県 0 10,000 66,000 87,000 40,800 21,000 53,000

岩手県 0 10,000 64,000 86,000 40,200 21,000 52,000

宮城県 0 19,000 107,000 143,000 72,600 35,000 88,000

秋田県 0 10,000 58,000 77,000 37,500 18,000 46,000

山形県 0 10,000 59,000 78,000 39,300 19,000 48,000

福島県 0 14,000 92,000 123,000 58,500 30,000 76,000

茨城県 0 24,000 140,000 186,000 93,600 45,000 111,000

栃木県 0 16,000 93,000 124,000 62,100 31,000 76,000

群馬県 0 15,000 94,000 125,000 60,300 31,000 79,000

埼玉県 1,980,000 47,000 313,000 417,000 195,300 104,000 259,000

千葉県 0 53,000 293,000 390,000 203,100 94,000 235,000

東京都 4,000,000 100,000 600,000 800,000 399,900 200,000 500,000

神奈川県 2,735,000 60,000 385,000 513,000 250,200 133,000 331,000

新潟県 0 20,000 118,000 157,000 78,900 38,000 96,000

富山県 0 9,000 54,000 73,000 35,400 17,000 44,000

石川県 0 9,000 55,000 74,000 36,900 18,000 45,000

福井県 0 10,000 45,000 59,000 35,700 13,000 33,000

山梨県 0 9,000 44,000 59,000 32,700 14,000 35,000

長野県 0 17,000 106,000 141,000 68,100 35,000 87,000

岐阜県 0 16,000 98,000 131,000 63,600 33,000 82,000

静岡県 0 28,000 177,000 236,000 114,300 59,000 146,000

愛知県 0 50,000 315,000 420,000 204,900 107,000 268,000

三重県 0 14,000 87,000 117,000 57,300 29,000 73,000

滋賀県 0 10,000 62,000 83,000 41,400 20,000 51,000

京都府 0 20,000 122,000 163,000 80,700 42,000 106,000

大阪府 0 66,000 405,000 540,000 274,200 144,000 359,000

兵庫県 1,882,000 42,000 261,000 347,000 172,200 90,000 225,000

奈良県 0 11,000 68,000 90,000 43,800 23,000 57,000

和歌山県 0 10,000 53,000 71,000 37,800 18,000 45,000

鳥取県 0 9,000 35,000 47,000 29,700 10,000 26,000

島根県 0 7,000 39,000 52,000 27,600 13,000 32,000

岡山県 0 15,000 94,000 125,000 61,500 32,000 79,000

広島県 0 21,000 134,000 179,000 87,600 47,000 116,000

山口県 0 12,000 75,000 100,000 48,600 25,000 62,000

徳島県 0 8,000 42,000 56,000 30,600 14,000 35,000

香川県 0 11,000 54,000 71,000 39,300 17,000 42,000

愛媛県 0 12,000 73,000 97,000 48,300 24,000 60,000

高知県 0 8,000 42,000 56,000 30,300 13,000 33,000

福岡県 0 46,000 249,000 332,000 181,500 84,000 211,000

佐賀県 0 8,000 43,000 57,000 30,900 14,000 35,000

長崎県 0 13,000 73,000 98,000 51,000 25,000 62,000

熊本県 0 16,000 91,000 121,000 61,800 30,000 74,000

大分県 0 11,000 62,000 82,000 41,400 20,000 50,000

宮崎県 0 11,000 59,000 79,000 41,100 19,000 47,000

鹿児島県 0 12,000 82,000 109,000 51,300 28,000 69,000

沖縄県 0 9,000 55,000 73,000 35,400 18,000 46,000

合計 10,597,000 1,000,000 6,002,000 7,998,000 3,999,600 2,002,000 5,002,000

今後の配布予定
サージカルマスク【約1,100万枚】N95・KN95マスク【100万枚】

アイソレーションガウン【1,400万枚】、フェイスシールド【約400万枚】、非滅菌手袋【約700万双】
サージカルマスク
（単位：枚）

N95・KN95マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）

6/22の週 6/22又は6/29の週 6/22の週


